(44) Az oláh pispökök és papok az mi módban és rend-
tartásban voltak az mi megholt kegyelmes urunk idejében, 
azonban maradjanak, úgy hogy az mely határt szabott volt 
nekik, mindenik határába tartsa magát, azon kivűl egyik se 
merjen menni. 

(45) Végeztetett ez is, hogy az harminczadosok Ma-
gyarországban egyebütt ne lakjanak, se zászlót egyebüvé ne 
merjenek vinni, hanem Váraddá, Debreczenben, Bajomban, 
Székelhídon, Margitán, Nagyfalun, Tasnádon, Hidvégen, Zila-
lion és Sibón tartsák, és igaz barminczadot az vectigal szerént 
ott szedjék; ha ennek kívüle járnak, az fejedelem megbün-
tesse őket.2) 

Gr. Mikónál e. h. »betegséges.« 
a) Gr- Mikó példányában e. h. 294. 1. az »öket« szó ki van hagyva. 

Nos igitur petitioné premissa díctorum spectabilium ac 
magnificorum dominorum ordinum trium nationum Transyl-
uani^ ac partium Hungari^ díctorum videlicet comitatuum et 
districtuum nobis modo quo supra porrecta fauorabiliter ad-
missa, prescriptos articulos ac omnia et singula in eisdem con-
tenta autoritate nostra aeeeptamus approbamus ratificamus 
et confirmamus, atque tarn nos ipsi obseruabimus, quam per 
alios quoslibet inuiolabiliter obseruari faciemus. Datum in ci-
uitate Colosuar deeima tercia die diei conuentus prescripti 
anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo. 

Steplianus Bathorj 
de Somlyó m. p. 

(P. H.) 

Franciscus Forgacb, 
Cancellarius m. p. 

Eredetije, az aljára nyomott Báthori családi pecséttel, az erd. Mú-
zeumban (Jos. Com. Kemény Codex Artie. Diaet. Trans. I. köt.) — 
Kiadta a saját gyűjteményében lévő eredeti példányból gr. Mikó Imre. 

Erd. tört. adatok I. köt. 2 8 3 — 2 9 5 . 11. 

XV. 

1571. decz. 11. 

A testamentom s urak jelentése Maximiliánhoz a kolosvári országgyűlés 

alkalmából. 

Sacratissime Imperator, domine clementissime. Post 
fidei et aeterne seruitutis nostre in gratiam stb. oblationem. 

Supplicamus demisse, dignetur nobis clementer igno-
scere, quod nos pro Maiestatis vestrae caesareae regiaeque man 
dato ac pro functione offitioque nostro super negocijs que in 
Transylvania acta sint aliquauto tempore nihil seripserimus. 
Yoluimus enim certiora ad Maiestatem vestram caesaream re-
giamque denunciare. 

Primum igitur cum impérium Huugaricum non solum 
foris in Hungaria, verum etiam in Transsyluania imo vbique 
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Maiestatem vestram eaesareamregiamque saeratissimam optimo 
jure respiciat, ac simul articulorum iuter Maiestatem vestram 
caesaream regiamque ac seremssimum defunctum principem 
nostrum sanctissime recordationis deliberatorum ratificatio 
in dies nobis obseruetur, cumque certo intelligamus quod ad 
festum Epipbauiarum domini proximum comitia generalia 
edicto Maiestatis vestrae caesareae regiaeque celebrentur, et 
pariter ratificationis tempus iam appropinquet, supplicamus 
Maiestati vestrae caesareae regiaeque humillime, dignetur cle-
menter informare num articulos ipsos ad futura comitia Epi-
plianiarum domiui per fideles subditos Maiestatis vestrae cae-
sareae regieque iu Hungaria in ipsis comitijs ratificandos mit-
tere debeamus. Nam et spectabilis magnificus dominus way-
uoda Transsyluanus illos ipsos articulos ad manus suas per 
nos dari postulat, affirmans quod ratificationis curam apud 
Maiestatem vestram caesaream regiamque habiturus sit. Sed il-
lud nobis minime probatum est, quod videlicet articulos illos e 
manibus nostris emittere deberemus. In illis enim magna et 
pernecessaria negocia sunt inclusa. De quo quid faciendum 
nobis sit, Maiestatis vestrae caesareae regieque sacratissimae 
informationem auide expectamus. 

Praeterea dominus waywoda cum regnicolis arcem Hwzt 
e manibus nostris sibi emitti deposcunt, certo iutelligentes 
obligationem nostram Maiestati vestrae caesareae regiaeque 
factam. Quam quidem arcem Hwzt nos a Maiestate vestra 
caesareae regiaque obtinuimus et soli Maiestati vestrae cae-
sarea regieque conseruamus. Neque enim aut dominus va}'-
woda, aut regnicole nobis illam contulerunt, nec nos illis red-
dere possumus, de quo ipsi in articulis quoque presentium 
comitiorum generalium solenniter protestati sunt, quod arcis 
Hwzt omnibus modis curam habebunt, neque vllo modo periri 
volunt. Verum nobis nullo pacto iudicatur Maiestati vestrae 
caesarea regiĉ que vsui esse arcis Hwzt ad manus domini 
waywod^ et regnicolarum consignatio. Supplicamusque Maie-
stati vestrae caesareae regi^que, ne iudicet Maiestas vestra 
caesareae regiaque quod hoc eo scribamus vt arx Hwzt apud 
manus nostras relinquatur, nos enim non solum arcem Hwzt 
sed quicquid apud nos existit vua cum vita nostrasiferat vsus 

eo conceclemus, quo Maiestas vestra caesarea regiaque man-
dauerit. Verum liac iu re precipue consideramus ea que par-
tim palam videmus, partim per amicos crebrius audimus. Iu 
primis cauere volentes, ne inposterum iude maior iactura et 
cure Maiestati vestrae caesareae regi^que emergant. 

Cernimus etenim gentis liuius a Maiestate vestra caesarea 
regiaque alienam mentem, id quod magna ex parte e presenti-
bus quoque comitiorum articulis deprebenditur. Quin potius si 
cert^ caus^ aliqua ex parte gentem lianc nou retraxissent, 
apertius atque comulatius sese aperuisset. Supplicamus igitur 
Maiestati vestrae caesareae regic.que, dignetur exacte eonside-
rare iudicareque, an arcis Hwzt conseruatio apud manus do-
mini waywod^ cum regnicolis, an apud manus nostras Maie-
stati vestrae caesareae regi<jque vtilior existat. Quod ipsum 
nos iudicio Maiestatis vestrae caesareae regi^que quemadmo-
dum antea ceterarum quoque artium causam bumiliter sub-
mittimus. 

Postremo cum clominus vaywoda cum regnicolis a col-
lega et fratre nostro reuerendissimo domino Michaele Chyaky 
vna nobiscum super contributione et ceteris proventibus a 
morte serenissimi principis nostri defuncti vsque ad electionis 
domini vaywodae tempus rationem exigere contendant voci-
ferantes. Quod minime debebamus exponere, cum tamen con-
tributionis illius bonam partem illi ipsi regnicolcj collegerint, 
et contra deliberationes et ordinationes serenissimi principis 
nostri defuncti ac simul contra obligationem nostram et vt 
functio nostra turbaretur exposuerunt. J am vero quia nos 
quoque in tanto motu publico eiusdem contributionis eam 
partem qu^ acl manus nostras peruenit penes fidelitatem Ma-
iestatis vestrae caesareae regi^que exponere adacti sumus, ac 
pro serenissimi principis nostri cum Maiestate vestra caesarea 
regiaque pactis conuentis et deliberationibus servire, ac de-
fensionis arcium et functionis nostr^ contra eorum molimina 
studiosam curam habere coacti sumus. Nunc regnicol^ pecu-
niam expositam egerrime ferunt et per omnem modum ob id 
nos grauare et in summam iacturam inducere conantur. Sup-
plicamus Maiestati vestrae caesareae regi^que, dignetur nobis 
prescribere, quid hac in re faciemus, ne videlicet ob fidelia 

seruitia nostra quoque impediamur, quin potius tranquillo 
peetore Maiestati vestrae caesareae regieque inseruire quea-
mus. Nam super hoc quoque regnicole solenniter protestati 
sunt quod curam habere volunt. Dominus deus Maiestatem 
vestram caesaream regiamque rectissime diutissimeque stb. 
conseruare dignetur. Datum in Monora die l l .mensis Decem-
bris anno domini 1571. 

Eiusdem Maiestatis vestrae caesareae regieque. 
fideles et perennes seruitores 

Michael Chakj mpria. 
Caspar Bekes mpria. 
Christopherus Hagimas mpria. 

K i v ü l : Redditae 1. Januar. 1 5 7 2 . 

K i i l c z i m : Sicra'issimo Principi domino Maximiliano se-
cundo Romanoium imperátori semper augusto stb. domino et prin-
cipi nostro nobis clementissimo. 

(Eredetije a bécsi cs. k. államlevéltárban. Comit. Hung.) 

X V I . 

1571. decz. 14. 

Báthory István jelentése Maximiliánhoz a kolosvári országgyűlés 

folyamáról. 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas etc. et domine 
clementissime. 

Post salutem atque seruitiorum meorum in gratiam Ma-
iestatis vestrae sacratissimam demissam addictissimamque 
commendationem. 

Quanquam classis christianae victoria iam ad nos quoque D e n o u l s 

fama, litteris et nunciis ipsis perueneret : tamen tanta erat rei p i o f l l y a t ' -
classis. 

et magnitúdó et insolentia, ut nondum exacte fidem habere po-
tuissemus; cum, ecce, litterae vestrae sacratissimae Maiesta-
tis confirmatoriae superueniunt, eae nobis omnem dubitatio-
nem exemerunt : quod ita plane onmes rationes erant depi-
ctae, ut ipsam quoque naűmachiam repraesentare et non modo 
ueritatem, uerum etiam magnitudinem cladis ostendere uide-
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rentur. Quae omnia ita esse res ipsa confirmat : nam in eir-
cumuicinis prouincijs Turcae, canabum, saeuum et id genus 
parandis nauibus magna cura cumulant et Constantinopolim 
per Danubium demittunt : uirorumque decumas egerunt : im-
peratorem quoque Adrianopoli statim domum reuertisse 
Transalpinus certo nunciauit. 

Quod autem rariores bisce diebus ad uestram Maiesta-
tem sacratissimam litteras dedi, egi de boc per litteras antea 
cum Maiestate vestra sacratissima et ut saepe perscripsi, in 
causa est, ne suspicionem de nobis crebriori missitatione rebus 
non necessarijs augeremus : et ne curas atque sollicitudines 
vestrae sacratissimae Maiestatis indignis rebus cumularemus, 
non tamen praetermisi, conuentum celebrandum et causas 

"eius, licet certa dies statui non potuerit, vestrae Maiestati 
sacratissimae per litteras multo ante perscribere. Maior sane 
diligentia atque sollicitudo adliiberi non debuit nec potuit, 
cum de singulis ita a me prouisum ante sit, ut de optato fine 
dubitandum non fuerit. Sed agnosco esse qui a me alienandi 

' animi vestrae sacratissimae Maiestatis omnes occasiones ca-
ptent : id tamen mibi est fatale quiddam, ut nunquam desint, 
qui res meas falsis criminationibus ac circumscriptionibus cri-
minarentur : verum tamen praeteritarum rerum euentus osten-
dit et futurarum item declarabit, quam siut illi uani et pu-
dendicum suis illis mirificis iudicijs atque acutis iu rebus alio-
rum diuinationibus. Sed nulla opus est excusatione verborum. 
Singulorum facta dies atquc res comprobabit. 

Quam uero gratiam atque clementiam vestra sacratis-
sima Maiestas in literis milii benigne otfert, non solum de illa 
non dubito, quin potius certo mibi itapersuasi, ut, per omnem 
oportunam occasionem re ipsa uberrime seutiam : ego quoque 
meritis atque addictissimis officijs promereri contendam. 

Actorum in conuentu exemplar ad uestram sacratissi-
mam Maiestatem misi, ac quam breuissime praecipua capita 
'explananda perscribendaque duxi. E t primum quidem eonsul-
tum est necessitatj, quae non est una sed multiplex, necparua 
sed maxima, munitio Yaradini magnam uim pecuniae requi-
rit, quam Deo adiuuante absoluere decreuimus : tum sequitur 
cura militum, quorum maiorem copiam ac numerum alere de-
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beo, quam defunctus princeps aluit, ut in principijs rerum 
tam uarijs atque dubijs prouinciam firmarem et occasioni de-
seruirem : tertium est quod ad portam summo visirio millia 
nummum numero decem, reliquis purpuratis iugentia munera, 
imperatori uero ipsi ampliora et maiestati illius conueuientia: 
ex decreto dominorum regnicolarum ofiicij et gratitudinis no-
strae, erga se declarandae causa mittenda sunt, cum quibus 
oratorem nostrum solennem ante festa natalia dimittemus, de 
finium certa limitatione constituenda, insuper rerum futura-
rum, expedicionum, conatuum et similium resciendorum causa. 

Conclusum praeterea est, ut de perceptis contributioni-
bus regnicolarum et alijs prouentibus ab obitu defuncti prin -

cipis, dominus Micbael Chaky in futuro conuentu, quod ipsum 
in primis comitijs electionis tempore facturum se promiserat, 
rationem reddat, est enim dominus Chaky recordatione prae-
teritorum gestorum regnicolis adeo inuisus, ut nullo modo in 
exigenda ratione ipsi parcere videantur. 

Magna fuit de Huzto orta difticultas, quod nondum con-
signatum esset, et dominus Chaky ac dominus Hagimasy ad 
dominum Bekes absentem se referrent : adeo ut nullam poeni-
tus moram pati, sed praesentem rem, praesentem executionem 
nolentibus ac uolentibus illis praestari uolebant. Ego tamen 
egi cum primoribus ijsque fide Maiestati vestrae sacratissimae 
deuinctis ostendi, quantopere apud Maiestatem vestram sa-
cram in hoc negotio laborauerim, et quod spes esset mihi, 
fore, ut Maiestas vestra sacra sua authoritate ac consilio hanc 
controuersiae materiam dissolueret. Quorum auctoritate tu-
multum eo facilius sedaui. quod dominus Chaky ac dominus 
Hagimassy absentiam domini Bekes causati directe nibil re-
sponderunt, sed in breui cum eo sese tractaturos et responsa 
daturos promiserunt conformia voluntati eorum. Interim ta-
men placuit illis quorum auctoritas in sedandis reliquis mul-
tum ualuit, qui etiam fidelitate uestrae Maiestatis sunt obno-
xij, ut ad Maiestatem vestram sacratissimam litteras darent 
supplices, quas etiam cum praesentibus Maiestati vestrae sa. 
cratissimae mitto, simul et supplico, dignetur iam tandem rebus 
nostris benigne consulere. 

De bonis per donationes principis distractis non fuit 
Erd61yi Orszaggyul(5si Emlekek. II. 33 
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parua quaestio, sed tamen ea moderatio obseruata est, ut orn-
- ues tandem inter se conuenerint. Nam quod omnibus in rebus, 
'et in ipsa quoque testamenti confirmatione, regnum sibi inte-
grum semper reseruauit, nempe, saluum ius, id sine ullius of-

, fensione nunc renouauit, ita ut non modo priuati sed etiam 
fiscus iure agere possint, si cui iniuria de donationibus facta 
fuisset. 

Et quia iu partibus Hungariae uonnulli in licentiam 
per mortem principis abiuerant, ut excursores iu dicionem 
Turcicam admittere et ipsi iucursiones facere non sunt ueriti. 
de illorum poena, si deinceps id occurreret, cautum est, Cum 
autem ex dicione Maiestatis vestrae sacratissimae per Yaradi-
num et eius uicina loca excursiones fiant, cuius vel unius causa 
uix bactenus placatam nobis portam imperatoris reddere po-
tuimus, Maiestati vestrae sacratissimae supplico, uelit seuere 
prohibere, ne per loca Varadino uiciua excursiones fiant: pe-
riculum enim accelerant illi parti liaud dubie. 

Et quoniam ex commeationibus liberis suspiciones cres-
cunt, illae interdictae sunt, nisi cum litteris salui conductus 
permittantur : ut autem itidem et Maiestas vestra sacratissima 
quoque interdicere dignetur, demisse supplico. 

De illis qui se a conuentu deiuceps absentarent, factum 
est decretum, nam aliqui nulla rationabili de causa ad con-
ueutuni non uenerunt, quamuis dominus Bekes dolore pedum 
se excusauit. Sed alij ut Michael Telegdij et Paulus Chaky 
nullam publici conuentus atque boni rationem admittere uo-
luerunt, quod si id nimia confidentia in uestra sacratissima Ma-
iestate faciunt, licet mihi displicere non potest: tamen ne fa-
ciant communis salutis causa, vestra sacratissima Maiestas 
admonere eos dignetur : propterea quod ea quae uel ad pro-
uinciae istius trauquillitatem, uel ad reputationem spectant 
meam, uon solum non negligere sed curare potius me debere, 
uestra sacra Maiestas ex sua prudentia clementer iudicare 
potest. 

De Siculis grauis fuit contentio, cum uniuersi priorem 
statum reposcebant. Sed caeteri ordines regni meo suasu acer-
rime restiterunt et docuerunt, id neque praesentia tempora 
permittere, neque urgentes atque euidentissimae necessitates: 
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neque sese ita meritos a regno : propterea, quod tranquillita-
tem publicam cum saepe alias tum uero nunc quoque aliqui 
ex se turbare voluerunt. Venerunt tandem ad boc, ut singuli 
liberorum capituni secundum suam quisque dignitatem partem 
ex bonis acciperent, qua de re ita me resolui, quod in bono-
rum recompensa uirtutis atque meritorum unius cuiusque ra-
tio habebitur. 

Grauissima inter eos fuit disceptatio de jure regio, eo quod 
haereditates cum iureregionullae inter eosneque possidebantur, 
neque acquirebantur,at pauci ac tantummodo duo alter dominus 
Miehael Chaky, alter uero quidam Blasius Chakan causarum in 
iudicijs procurator, quorundam possessiones cum iure regio ab1 

defuncto prineipe impetrarant : quorum hic possessionem quo-
que adeptus est, illius uero causa in appellatione pendet, Mo-
uebantur ergo Siculi, ne hac ratione in periculum omnium bo-
norum suorum uenirent. Ideo statutum est, ut in futuris iudi-
cijs demonstretur, utrum ius regium in usu inter eos fuerit 
nec ne. 

Domini Kendiani cum suis propinquis et eorum adhe-
rentibus tantum apud omnes gratia effecerant, ut integram 
ad famae et bonorum possessionem vnanimiter reposituri eos 
erant, nisi intercessum a me fuisset grauiter, sed tamen ad-
mitti debuit, ut mediante illa cautela, saluo iure, aquirere pos-
sint, Qua re sine dubio bona sua recuperabunt. Verum eorum 
bonorum, quae adhuc in manibus meis habentur, dupplicia 
sunt, alterum emptitium, uidelicet arx AVeech cum attinentijs, 
alterum Zentiuan proprium atque hereditarium, illa quidem 
arx maiorum bonorum sexingentorum colonorum: haec autem 
curia cum ducentis ferme colonis. Meum ergo hoc esset consi-
lium, saluo Maiestatis vestrae sacratissimae prudentissimo con-
silio, ut, postquam ueritati refragari non possit, compositione 
tali statuerentur, Zentiuan uidelicet illis restitueretur, modo 
illi quoque arci Veech cedere uelint, si aliter non, saltem red-
dita summa, quae summa quatuordecim millium facit. Quod 
sane uti mihi uidetur consultum, ita vestram quoque sacratis-
simam Maiestatem peto, ut eorum nimia sollicitudine et reliqua 
comitia et ego sim liberatus, solent enim omnibus in comitijs 
omnibusque locis conquaestionibus suis negocia publica tur-
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rbare. Nolui eos ad Maiestatem vestram sacram proficisci, ut 
uolebant, permittere, sed eoruudem supplicationem ad uestram 
sacratissimam Maiestatem misi unacum actis eorundem. 

Ad baec Franciscus ille Keudy mouerat litem cum do-
minis Banfy pro porcione uxoris suae, quam tamen non obti-
nuit praeter quartam ut uocant puellarem, quam quia pecu-
nijs tum dependere non potuerunt, bona quaedam in sortem 
pecuniarum redemptionis usque tempus pro ea dederant : in-
terea casus eum abstulit et bona ab defuncto principe [de-]tenta 
sunt, secl partani illis restituerat, pars adbuc ad arcem Weecli 
"et Yiuar tenetur, nunc, ut mos est, repetuut, quod de iure de-
negari non potest. Quod si Maiestas vestra sacratissima eis 
remitti leuata pecunia concedet, uti illi ipsi maximopere pe-
tunt, uestra sacratissima Maiestas beneficium nobis praestare 
uidebitur, sin minus, illi tamen iure procedent, de quo beni-
gnum expectamus uestrae sacrae Maiestatis responsum. 

De oppido Debreczen antea quoque uestram sacr. Ma-
iestatem requisiui, sed tamen officiales liberorum domini 
Francisci Terek non cessant oppidanos molestare, cum tamen 
uerus beres in Transsyluania sit, ueque post tractatus sed diu 
ante ad banc dicionem tentum sit, insuper iu Biboriensi comi-
tatu ipsum quoque oppidum cum ad lianc dicionem cesserit. 
Peto ergo summo Maiestatem vestram sacr. studio ne oppi-
dum turbari permittat. 

Haec sunt de quibus ad Maiestatem vestram sacram 
scribendum duxi: neque deinceps omittam quiu ea quae vide-
buntur scitu digna, continuo ad vestram sacr. Maiestatem 
perscribam. 

In cuius gratiam me uebementer commendo; eandem-
que deus omnipotens felicissimam conseruare dignetur. Datae 
in Colosuar X I I I I . Decembris Ao M D L X X I . 

Eiusdem sacrae Maiestatis vestrae caesare^ 
fidelis seruitor 

Stephanus Bathory 
de Somlyo mpria. 
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miliaiio secundo, dei gratia Romanorum imperátori semper augusto 
stb. stb. Domino clementissimo nostro. 

(Eredetije a bécsi es. államlevéltárban. C o m i t i a 1. H u n g . közt. 
Az oldaljegyzetek a cancellariától erednek.) 

X V I I . 

1572. jan. 20. 

Maximilián válasza Báthoryhoz a kolosvári országgyűlés határozatairól. 

Maximilianus etc. 
Spectabiiis et magnifice lidelis nobis dilecte. — A múlt 

év decz. 14-kén költ levelét olvasta s inti Báthoryt, hogy ezután 
is rendesen tudósítsa s hogy föl ne tűnjék Erdélyben az, hogy 
mindig küldöttje jár Bécsbe, legjobb lesz, ha ö felsége szathmári 
kapitányának kezéhez küldi a leveleket, ez majd tovább kiil-
dendi Bécsbe. — Ezután igy folytatja : 

Quod autem in celebrato et bono cum fine transacto 
conventu parcium istarum nostrarum Transiluanarum diligen-
ciam et sollicitudinem tuam nobis commendas, existereque 
putas non deesse, qui res tuas apud nos criminenter . . . . (ten-
távol leöntve) diligenciam et sollicitudinem tuam clementer 
probamus, criminatoribus autem tuis, etiamsi forent aliqui non 
facile praeberemus aures, quum de üde, constantia et integri-
tate tua nobis non nisi certa et firma persuadeamus. 

Ceterum articulos ipsius conuentus quos nobis misisti 
vidimus et intelleximus, quorum nonnullos cum tu quoque in 
literis tuis recensueris et in aliquibus informacionem et reso-
lucionem nostram expectes, dementem de illis mentem atque 
voluntatem nostram sic accipe. 

Imprimis ubi inter alia onera provinci^ istius nostra 
publica recenses, quantum pecuni§ et munerum oportuerit te 
circa natal em domini proxime pretention per specialem ora-
torem expedire ad portám principis Turcarum, non satis judi-
care potuimus soliti-ne et consueti tributi nomine, vel alias ex-
traordinarie munera ilia per te sint missa. Nam si non tributi 
nomine, admonendum te censuimus Turcas eiusmodi muneribus 
praesertim grandioribus caute esse colendos. Nam non moris 

tantum apud illos est, sed pro lege habetur, ut quod simul eis 
offertur, nou muneris sed debiti loco accipere videantur, idem-
que postea semper babere veliut, cui eorum avarici^ et insa-
ciabilitati forte provincia ista uon sempervel saltem difficulter 
respondere poterit, praestiterit igitur semper vuo et eodem 
in termino cum tributi tum munerum antea consuetorum 
permanere. 

Deinde quod ad raciones fidelis nostri reverendi Micbae-
lis Chakj attinet, grauatus est apud nos hac de re non ipse 
tantum verum etiam reliqui sui testamentarij colleg^, quasi 
indignum esset ipsis moueri molestiam propterea quod nos-
trum quesierint commodum et sicuti debebant, fideliter nobis 
seruire conati sunt. Et quum non ignores, qu§ inter nos et de-
functum principem Transsylvani^ fuerit facta transaccio, ad 
quam seruandam et ad implendam ipse Chakj cum ceteris tes-
tamentarijs tam nobis, quam principi condam suo, iuramento 
fuit adstrictus: quales item turbe et motus statim a morte 
principis illius per regnicolas fuerint concitatj, ita ut necessa-
rium fuerit pro tuendis iuribus nostris illorum conatibus, ido-
neis vijs et medijs obviare, sumptus iu eum finem et usum fac-
tos repeti, vel racionem aliquam de illis exigi, non videtur 
inconveniens, cum si id fieri deberet ad nos pocius eius rei 
cura pertineret, ipsique regnicol^ de contribucionibus non mi-
nus quam ipse Chakj et sui college percepisse et iu vsus mi-
nime necessarios conuertisse dicantur. Et alioquin etiam de his 
rationibus coram regnicolis agere, minime foret consultum, ne 
scilicet ea que circa provinciam illam ad nos pertiuent pro-
palentur ac in noticiam Turcarum perveniant. Vnde te cle-
menter hortamur, vt pro ea qua es prudencia et industria, in-
tempestiuam illam de rationibus ipsius Chakj regnicolarum 
postulacionem idoneis aliquibus medijs, qu§ tibi uon deeruut, 
auertas, omnibusque modis cures, ne tam ipse, quam ceteri 
testamentarij, quorum scitu et consilio onines illorum eroga* 
ciones fecisse dicitur, propter seruicium nobis praestitum 
damnificentur. 

De reliquis officialibus licet alia sit ratio, et requiri 
posse videantur, pr^sertim si quorum rationes uotabilem ali-

quam summam tangerent, tamen nec contra lios quoque exacte 
mininie seueriusque procedenclum putaremus. 

Porro cognouimus ijsdem ex articulis, quid regnicol^ 
causa restitucionis arcis Hwztli egerint, similiter eciam illa 
que certi trium nacionum iideles nostri eadem de re ad uos 
scripserunt. Quum autem iam antea pluribus literis nostris de-
clarauerimus tibi causas, propter quas videatur nobis pro uunc 
ab illa restitucione supersedendum et quibus cum veritate apud 
Turcas quoque tete excusare possis, nenunc quidem aliud sta-
tuere possimus, et propterea clementer tibi iniungimus, ut 
apud regnicolas efficias, quo ab importuna ista sua peticione 
desistant, vtpote ad quos buius rei cura minime pertinet. Nos 
quideni negocium ita temperabimus, talique modo providebi-
mus vt nullum ipsis inde periculum verendum fuerit, Hac de 
re fidelibus illis nostris trium nacionum ut aliquid ad literas 
suas respondeamus, visimi fuit minus necessarium, sed quum 
tu iam sepius mentem liac de re nostram cognoueris, ea qu§ a 
nobis accepisti, ipsis quoque declarare poteris, eosque uostro 
nomine horteris ut sicutj nunc ita imposterum quoque si am-
plius aliqua buius rei fieret mencio, in sedandis regnicolis fide-
lem et diligentem nobis pr^stent operam. 

Quantum ad prohibicionem excursionum versus partes 
Varadino vicinas attinet, fecimus eam diligenter, sicuti nuper 
quoque ostendimus et mandabinms ea de re denuo. Imo pu-
niti sunt eciam iam nounullj supplicio capitis propter trans-
gressum nostrum mandatum. Sed inforniati sumus plerosque 
militum nostrorum Zathmariensium 11011 ita pridem insalutato 
hospite, stacionem suam dereliquisse et se ad quasdam nobiles 
in comitatu Bihariensi, quales sunt Artandj, Thelegdj, Chaky, 
et Zolvomij, coutulisse. indeque excurrere seseque Zathma-
rienses dicere, cum miuime sint nostri. De his itaque coercen-
dis tu prouidebis. 

De commeacionibus quoque quid constitutum sit vidi-
mus. Quum autem iam pridem de his mentem et voluntatem 
nostram tibi declarauerimus, uunc quoque in eaclem persisti-
mus et quantum vsquam fieri poterit liberam hinc istuc pro-
fectionem, principalium presertim personarum cauebimus: sed 
quod missio literarum quoque sit interdicta, siue nos illuc, 

siue fideles inde nostri ad nos illas dare velint, lioc nimium 
est et non autoritati tantum nostrc derogaret, verum eciam 
cuiuis fidelium nostrorum onerosum foret. Ynde quum missio 
litterarum nullam sit paritura suspicionem, eo quod prouisuri 
simus ut caute recipiantur pariter et mittantur et si de re ali-
cuius momenti agatur, ut plurimum tuum prius exploraturi 
simus consilium, quam aliquid deliberemus: tibi clementer 
iniungimus ut constitucionem illam ita modereris, quo litera-
rum inde ad nos missio sit libera et nostr§ quoque si quas forte 
mitteremus perferantur libere. 

De non comparentibus quoque in conuentu ita agendum 
ceusemus, ut qui racionabilibus causis praepeditj venire ne-
queant, babeautur excusati: presertim cum vnius et alterius 
vel plurium eciam absencia celebracionem conuentus remorari 
non soleat, reputacioni quoque tue per boc iu uibilo ledetur, 
quum omnes illic fideles nostros ita sibi presumere velimus in 
ijs, in quibus istic a nobis constitutus et ordinatus es, te reco-
guoscere pariter et audire. 

De iure regio iuter Siculos si quid facta fuerit cognitio, 
de eo quod deliberatum fuerit, fac nos postea cerciores et si 
qua in eo opus foret executione. priusquam ad illam pergas, 
a nobis expectas. 

Qu§ preterea de contencione super bonis Keudianis co-
ram regnicolis babita tuaque de illis opinione nobis significastj, 
eciam intelleximus. E t licet non contemnende rationes nos 
moueant, ne ab ijs que antea super bis bonis deliberaueramus, 
tibique siguificauimus, decederemus, consilio tamen tuo moti 
e supplicibus eciam Kendiorum ipsorum precibus aliquid dan-
dum censentes, admittimus clementer, ut castrum Zentbywau 
illis restituatur: ea tamen lege ut e contra arcem AVeecb cum 
suis pertinencijs cedant nobis libere, sine solutione quatuor-
decim millium florenorum illorum. Quam summam vel eciam 
arcem ipsam si urgere pergerunt, respondere illis poteris, eos 
merito esse debere contentos, quum illud quod eis concessum 
est, ex mera gracia factum sit. Nam ubi patres suos indicta 
causa interemptos asserunt, in criminibus quibus vel principi 
vel reipublice subitum inferri videtur periculum, subitum vi-
cissim queri solere consilium, perieulique magnitudinem et 
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celeritatem sepe 11011 admittere judicij moram, contingere 
preterea aliquaudo tales criminum casus in quibus eciam tilij 
parentum iniquitatem luant: borum autem bonorum causa 
quum Joannes quoque Kendj ad nos supplices dederit literas 
ei per adiunctas bis nostras respondimus quidem nil aliud 
quam quod nostrum de rebus suis responsum ex te sit 
cogniturus.